E h Alium. recogitans de alio certo. & occurrit mihi alius quem puto esse illum: non imò ibi valuit institutio, sed iure quodam diuinio & extraordinario ergo Iacob heres fuit de iure Isaac, & neq; Esau: quia de altero errauit in corpore, de alio noluit.

i Frater. aut credo hunc Seium esse Titium fratrem meum, cum non videam: & non valet: vt hīc. aut credo hunc Seium esse fratré: & obtinet. C. eod. l. si pater. aut non credo, sed fratrem nomino: vt infra eod. l. nemo. §. qui frater. aut in nomine tantum proprio erro: vt. C. de testa. l. si quis in nomine. & infra de rebus dubiis. l. qui habebat Flaccum. & facit infra de iure delibe. l. fina. &. C. de testa. l. neque professio.

k Non est. nec nuncupatus. & facit. jde supel. leg. l. Labeo. §. idem Tubero. & de reb⁹ dub. l. in ambiguo. & pro emp. l. ij. §. cū Stichū.

l In re quis. alias est in rebus quis: id est appellatiuis nominibus; alias est, in reliquis: id est nominibus rerum appellatiuis. & facit. j. de leg. l. iiiij.

- a Hec s. verum est.  
 b In parte. scilicet quōta rerum.Azo.  
 c Ex semisse. imō videatur ex quadrante : vt. j. de lega. j. qui quartam. iij.respon.Sol.vt ibi.  
 d Nuncupatum. facit. s. eo.l.j.s.finautem. & .j. de cōdi.& demon. l.cū autem.  
 e Testamentarius. i. scribens testamentum.  
 f Semissē. s. scripsit.  
 g In semisse. Maiori sumāe minor inest.sic.s.de arbi.l.diem. s. si plures. & de pecu.l. hinc quætitur.&.j. de verb. obliga.l.j.s. si stipulanti. & de re iudica.l. si quis cū reo.Item facit.C. de testa.l. errore. &.s. de sta. homi.l.imperator.  
 h Pro centum. quæ reliquere volebat.  
 i Per notam. i. signū repræsentans,nempe.cc.  
 k Adiectum. id est superfluum.  
 l Putat. imō videtur pure institutus:vt.C.de institu.& substitu. l. pe. &.j. de lega. ij.l. cū pater. s.fina. contra. Solu. est pro non instituto: s. sic vt destinauit:sed pure.Sed huic sol.ob.s.eo. s. sed si non in corpore. vbi voluntas præualet scripturæ.Sed ibi dictauit: hīc tantūm in corde destinauit. Vel dic, morte prævētus nō addidit:nō instituturus si ne conditione. at secus in contrario secundum R.Vel hæc est opī.Mar. quæ non tenet, vt in simili casu.s.c.l.ij.  
 m Heredem futurum. putat Marcellus.Io.  
 n Videri. scilicet putat repeate.Io.  
 o Si testamentarius.i.scribens testamentum : vt est tabellio : vt. s. ea.l.s. sed si maiorem.  
 p Detraxit. omnino. Azo.  
 q Non futurum. scilicet purē.H.sed prout testator voluit. s. sub conditione : vt. s.ea.l. s.sed si maiorem.  
 r Primum. s.solum.  
 s Scriperit. ex dicta dimidia. & dic destinasset, licet non sit scriptū: vt. s.sed si non in corpore.Accursius.  
 t Distat. sic.s. si certum pet.l.certū. &.j. de manu. testa.l. nominatim. &.s. de libe.& postu.l.j.  
 u Contumelia. quia tūc non valeret : vt Titium qui occidit Seium, instituo: vt infra de leg. j. Lurpia.in prin.Sed cōff. Infort.

errauerit, vtputa dum vult lan- cem relinquere , vestem leget: neutrum debebit.hoc, siue ipse scripserit, siue scribendum dictauerit.

Error in quantitate continua vel discreta dispositionem non vitiat:& quod est dictum, preuat ei quod est scriptum.Bart.

Sed si non in corpore etrauit, sed in parte, puta si cum dictasset ex semisse aliquem scribi, ex quadrante sit scriptus: Celsus libro duodecimo Questionum, Digestorū vndeclimo, posse defendi ait, ex semisse heredem fore: quasi plus nuncupatum sit, minus scriptum. quæ sententia rescriptis adiuuatur generalibus. Idemq; est & si ipse testator minus scribat, cum plus vellet adscribere. Sed si maiorem [partē] adscriperit testamentarius, vel (quod difficilius est probatione) ipse testator, vt pro quadrante semissem: f Proculus putat ex quadrante fore heredem, quoniam inest quadrans in semisse, g quam sententiam & Celsus probat. Sed & si quis pro centum, h ducenta per notam i scripisset: idem iuris est.nam & ibi vtrumque scriptum est,& quod voluit, & quod adiectum k est. quæ sententia non est sine ratione.

Error in cōditione quam quis destinauit inserere, institutionē vitiat.Bartolus.

Tantumdem Marcellus tractat & in eo qui conditionem destinans inserere, non addidit. nam & hunc pro non instituto putat. l Sed si conditionem addidit, dum nollet:detracta ea heredem futurum: m nec nuncupatum videri, n quod contra voluntatem scriptum est. quam sententiam & ipse & nos probamus. Idem tractat & si testamentarius o contra voluntatem testatoris conditionem detraxit p vel mutauit, heredem non futurum, q sed pro non instituto habendum.

Persona institutioni adiecta per errorem heres non erit.Bar.

Sed si cum primum r heredem ex parte dimidia scribere destinasset, primum & secundum scripsit: f solus primus scriptus heres videbitur , & solus heres existet, quasi ex parte dimidia institutus.

Sufficit heredem demonstrari aliter quām nomine proprio.B.

Si quis nomen heredis quidē non dixerit, sed indubitabili signo eum demonstrauerit, quod

penè nihil à nomine distat, nō tamen eo quod cōtumeliaz cauſa solet addi, valet institutio. Heres x institui, nisi vt certe t demō stretur, y nemo potest.

Sufficit personas esse certas: licet portionum distributio ex futuro eventu dependeat.Bart.

Si quis ita dixerit, Vter ex fratribus meis Tito & Menio Seiam vxorem duxerit, ex dodrante: Vter non duxerit, ex quadrante heres esto: hic redē factam institutionem esse certum est: z sed quis ex qua parte, incertum. Plane erit similis institutio si ita facta fuerit, Vter ex supra scriptis fratribus meis Seiam uxorem duxerit, heres esto. Sed & hanc puto valere institutionem, quasi sub conditione factam.

Per institutionem succeditur in ius defundi: & plures in dubio intelliguntur æqualiter instituti.Bartolus.

Heredes , iuris successores sunt: a & si plures instituantur, diuidi inter eos à testatore ius oportet. quod si non fiat, omnes æqualiter b heredes sunt.

Plures instituti in re certa diuidunt sibi hereditatem æqualiter, nisi testator manifestissime aliud voluit.Bartolus.

Si duo sint heredes instituti, vnu ex parte tertia fundi Corneliani, alter ex besse eiusdē fundi: Celsus expeditissimam Sabini sententiam sequitur, vt detracta c fundi mentione, quasi sine partibus d heredes scripti hereditate potirentur, si modō voluntas patrisfamilias manifestissimè non refragatur.

Dictio postea, non impedit diē hereditatis & libertatis simul cedere.Bartolus.

Si quis ita scripserit, Stichus liber esto : & postea c quām liber erit: heres esto : Labeo, \* Neratius & Aristo opinātur detracto verbo medio postea, t simul ei & libertatem & hereditatem f cōpetere. quæ sententia mihi quoque vera videtur. Si quis primum g ex triēte, secundum ex triēte heredem instituerit : & si secundus heres non erit, tertium ex besse heredem scribat: hic secundō repudiante, bessem habebit non solum iure substitutionis, h sed & institutionis : id est trien tem iure substitutionis, trien tem iure institutionis. Seruus cum libertate heres institutus, si sit alienatus, iuberi adire i ab eo potest cui alienatus est. k

Sed si redemptus sit à testa-

tra. j.e.l. his verbis. §. j. Solu.ibi stetit in genere maledictiōis: vt &c.s.de libe. & posthu. l. iij. in prin.hīc in specie dixit. Incertim do persona rum an & quando vi tiet, plenē p Bald in. l. quidam.j. de re. du. & per omnes in. l. id quod pauperibus. C. de episco. & cleri.

x Heres. vt. j. eo. l. in tempus. s. quotiens. & C. de testa. l. iubemus.

idem in legatis: vt infra de vſufruct. leg. l. qui plures. & de rebus du biis.l. v.& in tutorē : vt s.de test.tut. l. tutor incertus.& institu. de leg. §.tutor.

y Demonstretur. proprio nomine, vel indubita bili signo: vt supra prox. s.vel conditionis euē tu: vt infra prox. s. & per se, non per alium: vt infra eo. l. illa. Sed op ponitur ignotus potest fieri heres:vt.C.eo.l.ex traneum . ergo ignotus est certus.Azo.

z Certum est. facit. j. de condi. institu.l. vter. & de secū.tab.l.ij.s. si quis ita heredes. & de legatis.j.l. si seruus legatus. s.huius.

a Successores sunt. vt & supra de eden.l. quædā. s.nihil.

b Equaliter. sic instit. eo.s.si plures.&c.infra.l. prox. &.j.proxi.s.& de le.j. l.legata inutiliter.s. fi.& institu.pro soc. s.si quid vero. &. s. de pec. l.item cum. in s. & j. de app.l.si qui separati. s.quoties.

c Detracta. i. perinde ac si de fundo nihil es set dictum.

d Sine partibus. & ita æqualiter: vt. s. prox. s. &.j.l.proxi. &.s. eo.l. j.

\* Omnes hi

videtur fuis

ex facto.s.ita igitur.

e Postea. materialiter ponitur.Hug.

f Hereditatem. & sic erit necessarius heres. secus si dixerit, si voluerit heres esto:vt.j. de condit. insti.l.verba. Azo. & facit.j.e.l.talē. & de secū. ta.l.si ita.s. qui filio.

g Si quis primum.hic ter tius.

h substitutionis. vt.j.e.l. nam tertium.& facit.j. eo.l.liber homo.s. fina. contra.Sol.vt ibi.

i Adire. & tunc est vo luntarius heres.

k Alienatus est. nec ergo erit liber: vt hīc, & insti.e.s.quod si aliena-

tus. & facit infra de lega.j.l. quæsum. §. seruo. & infra de condi. & demon.l. si in diem. Accursius.

a A testatore . secus si impubes emerit cui est substitutus : vt supra eo.l. sed si. §. si seruum communem.

b Erit. vt &. s.eo.l. sed & si. §. si seruum cōmūnem. sic & in libertate: vt. j. de manu. testa.

c verum est. secus est in legato: vt. j. de adimen. leg.l. cum seruus. cōtra. Sol. hic fieret domino iniuria, si saltē hunc nō haberet heredem: vt insti. qui ma. nō pos. §. j.

d Manumissus. à testato re. Accursius.

e Valeat. hanc soluit. j. ibi, sed & si purè &c. qd valet. Accursius.

f veniente die. nō ante etiā hodie. lex enimque præsumit seruo instituto fieri eum liberum: vt institu. qui ma. non pos. §. j. loquitur vbi non apparet domini voluntas contraria: aliás non est locus præsumptioni: vt infra de ver. obliqu. l. cōtinuus. §. cum ita. hīc enim demum post diem dari voluit.

g Moratur. Not. quod hereditas per se ad diē morari vel dari nō posset: vt infra eo.l. hereditas. sed libertas ex die dari potest: & sic per ea, vt hīc dicit, moratur hereditas. Azo. & facit. s. eo.l. seruus alienus. §. j.

h Post diem. quid si ante? H. ADDITIO Dic secundū Bald. hīc quod conditio est purificata: & sicut si ab initio esset pura institutio, spectaretur dies libertatis: ita dicit argumentum. l. quod si pendente. de pericu. & com. rei vendit. l. potior. supra qui pot. in pigno. habe.

i Alienatus. à testatore. Accursius.

j Manumissus. à testatore. k Heredem existere. voluntarium. & dic à testatore in vtroque casu. si antequam adeat iussu domini, fiat liber: vt insti. eo. §. seruus autem. &. §. alienus. quinimò & si non esset liber, puta alienatus, poterit iubēte nouo domino nolle adire: vt. C. eo. l. iij. & sic si postea fiat liber, adibit suo arbitrio. Vel dic etiam non manumissus heres erit alij: & sic impropriè: vt. j. de acquir. here. l. placet.

l Alienatus. à testatore.

m Institutio. id est aqua.

n Differtur. hodie autem videtur quod non debeat differri: imò statim adueniente die libertatis sit liber & heres & necessarius, li- cēt daret in eo vſusfructus: quia bene potest hodie proprietarius volente vſusfructario ei dare libertatem: vt. C. cōmūnia de mal. l. §. sin autem proprietatis.

o I alterius. ] CASVS. Instituit Titius sibi heredem Seium in dimidio cuiusdam sui fundi Titiani: & Gaium in tertia parte cuiusdam alterius sui fundi nomine Corneliani, & in superfluo suæ hereditatis non dedit eis aliquos coheredes. quæritur quid debeat fieri de hereditate dicti Titij? Certè perinde est ac si heredes essent in dictis fundis non adiecta parte aliqua: & sic quilibet eorum habebit hereditatem pro dimidia, & vice perceptionis habebut par tes prædictorum prædiorum, in quibus partibus instituti fuerunt. facile enim esset & stultum inueniri siue fieri portiones hereditatis ex diuersis partibus prædictorū prædiorum, in quibus partib. prædicti Seius & Gaius instituti fuerunt à Titio. & hoc dicit. Viui.

p Portiones. scilicet hereditariae.

q Perinde habendum. quantum ad portiones hereditarias. nō quantum ad eos fundos non perinde est. vt. j. eo. l. ex facto. §. j. & facit. s. eo. l. j. §. si ex fundo. & j. ti. j. l. coheredi. §. fi. & j. ad Trebel. l. si quis priore. Sed contra. j. eo. l. proxi. Solu. concessio melioris rei vel pa-

ris non facit vt plus videatur esse datum de hereditate, vt hīc: sed copulatio plurium personarum in eandem rem vel partem cōiungit eos in vnā dimidiā: & alter cui per se hereditas institutionis iure est collata, habet aliam dimidiā: vt ibi.

r Nec fundum. quantū ad partes hereditarias, sed iure prælegatio- nis hoc habent: vt infra eo.l. ex facto. Accur.

s Nominasset. & ita deducit partibus æqualiter erunt heredes.

t Titius fundi. ] CASVS. Institui mihi prædiorū. Taurellus heredem Attium in fundo meo Corneliano: & duos alios Titios institui mihi heredes in quādam mea insula siue domo nomine Titiana. certè hoc casu debet ita diuidi hereditas mea. l. vt primus Attius habeat hereditatis meæ mediataem: alij autem duo Titij qui fuerūt in insula instituti, habeant alia dimidiā. Viuianus.

u Hic. i. in tali casu. v Semissē. facit infra. l. iii. ij. respon. &. §. sed si duos. &. l. item quod. §. sed si expleto. &. l. liber homo. §. si Titius. & arg. supra de vſusfruct. accre. l. si quis Titio. &. l. si prietas & infra de vſusfruct. legato. l. Sempronius. §. fina. & institu. eo. §. videamus. &. C. de impu. & ali. substi. l. fi. in fine. sed præcedens casus est argu. contra. sed expone vt ibi.

w Et sic admittetur ē hereditatē æquis portionib. & cō cor. c. i. in gl. super ver. certare. post mediū. ibi, si autē plures. extra de testa. lib. 6.

x Flo. qui In vul. edit. est lex. Titij.

### x. IAVOLENVS libro septimo Epistularum.

A Titius fundi Corneliani heres est mihi. duo Titij illius insulæ heredes sunt. [ Hic ] habebunt duo Titij semissē, Attius semissē. idq; Proculo placet. quid \* tibi videtur? Respōdit: Vera est Proculi opinio.

Etiā in distributiōe partium vltimum dictum præualet. Bart.

### xii. PAVLVVS libro secundo ad sabinum.

S I inæqualibus partibus datis sita adiiciatur: Quos ex disparibus partibus heredes institui, & quæ heredes sunt: existimādum est exæquari eos, scilicet si hoc ante peractum. testamentum scriptū sit.

Et vñciis, & Seium in quatuor: & postea ita dixi ante testamen- tum perfectū: quos ex disparibus partibus heredes institui, & quæ heredes sunt: certè quilibet eorum habebit dimidiā hereditatis mēae. Viuianus.

x Peractum. idem & si post peractum: sed ideo sic dicit, quia si ante peractum, nō oportet iterum adhiberi de nouo aliam solennitatem: alioquin sic: vt supra de testa. l. heredes. §. j. secundum Ro. Vel ideo sic dicit, quia vbi ante, ipso iure non videntur datae inæquales partes, sed æquales tantum finguntur datae. si autem postea, videntur ademptæ inæquales, non ipso iure non datae: vt arg. infra de lega. j. l. si ita sit adscriptum. Azo. & supra de iis quæ in testa. delen. l. j. §. sed si legi. &. §. sed consulto. & facit infra eod. l. si ita scriptum fuerit.

y Interdum. ] CASVS. Pone quod ita mihi institui heredes in testamento. Primus & fratriis mei filij & quæ heredes mihi sunt. certè quilibet eorum habet virilem partem. Si autem ita dixisse, Primus & fratriis mei filij heredes mihi sunt: primus haberet dimidiā hereditatis, & filij fratriis mei haberent aliam dimidiā.

z PATERFAMILIAS. ] Faciens testamentum potest distri- buere hereditatem suam in quot partes vult: sed solennis distri- butio assis solet fieri in. xij. vñcias. aut ergo testator distribuit in minus quam in. xij. partes, aut in plus. si in minus, totum reduci- tur ad assem, siue ad. xij. partes, puta instituit sibi Titium & Seium in tribus vñcias, certè nouem residuæ vñciae eis accedunt: & sic quilibet eorum erit heres in sex vñcias. si autem instituit Titium in tribus vñcias: & Seium in sex: certè superfluæ tres vñciae debet eis accresceré pro hereditariis partibus. Si autem excederit testator. xij. vñcias in diuidenda hereditate sua inter heredes: & quæ pro rata decrescit quantum ad numerum. xij. vñciarum: vtpuia instituit me in. xij. vñciis, te autem instituit in sex. certè ego habeo octo vñcias hereditatis, & tu quatuor. si autem Titium & Seium instituit ex asse, & Sempronium & Gaium in. xij. vñciis, certè Ti- tius & Seius habebunt sex vñcias, & Sempronius & Gaius alias sex. si autem Titium & Seium ex asse heredes instituit, Semproniu- m autem in dimidia & sexta, id est ex sex & duabus vñciis, id est

**a** Quæstionem. quid vel quantū voluit vñquemque habere. Acc.  
**b** Habituros. primum & secundum: tertium verò nihil.  
**c** si repudiauerit. primus Accursius.  
**d** Quindecim partes. nam voluit excedere assem. cum connumerauerit plures vñcias quam duodecim. & hoc præsumitur secundum has duas. ll. hodie præsumitur in dubio cōtra. & secūdum hoc tertius hodie habebit nouē vñcias. secūdus tres. vt tres videantur sibi adempti: vt. C. de lega. l. cum quæstio. **ADDITIO.** Tu dic secundum Bart. hīc quōd cum cuilibet ex primis reliquerit mihi nūs. secūdū plus. quod hæc lex hodie non est correcta: vt no. per glo. in d.l. cum quæstio. C. de lega.

**e** sex. & est ratio. quia tertius in nouem vñciis est substitutus. primus in sex vñcias primi. & tres suas. secundus verò in sex tantū est institutus. Accursius.

**f** **N**am tertium. Insti-tuti. sub eadem cōditione. scilicet si pri-mus heres non esset. R. & not. vñnum vicem pluri-mum sustinere. de quo no. supra de pæctis. si plures. Accursius.

**g** sustinere. Not. quem vicem duorū sustinere.

**h** Partes. id est vñcias quæ sunt tres partes de quindecim.

**i** In sex. scilicet vñcias. & facit. s. eo.l. quoties. s. si quis primum.

**T**em.] **C A S V S.** Excutiamus illud. quod Sabinus ait. scilicet si cui heredi instituto nō est apposita pars per testatorem. habeat quod deest de asse. Excutiamus dico in quibus casibus locum habeat: & vtrum habeat locum in hoc casu quem propono. Scripsit dictus Gaius testator heredem Titium in tribus vñciis. & Seium in aliis tribus. & Sempronium sine parte. nunquid secundum diētum Sabini habebit diētus tertius illud quod deest ad assem. i. sex vñcias? Et dicitur quōd sic. vnde pone quōd diētus testator instituit duos. in xij. vñciis. & duos alios instituit sine parte: & ita hi duo vltimi sine parte instituti debent habere vñciam quæ deest ad assem: vt. s. per prædicta apparent nunquid sunt in diēta vñcia ita coniuncti. quōd sit inter eos ius accrescendi vno eorum repudiante partem suam diētæ vñciæ. i. diuidiam diētæ vñciæ: ita quod primis duobus eorum coheredibus pro certis partibus institutis. nihil accrescat de diētæ media vñcia repudiata? Et dicitur quod non. imò omnibus accrescit. nam non est vñus eorum sine parte institutorū magis cōiunctus aliis quam ceteris coheredibus. sed si prædictos duos primos quos instituerat in xij. vñciis. instituat in xij. vñciis. & prædictos duos vltimos scripsisset heredes sine parte: quo casu venirent vltimi in aliis. xij. vñciis. siue in aliis assem? certè sicut dixi. s. eos non esse coniunctos quantum ad ius accrescendi: ita dico & hīc. & bene dixi quōd duo vltimi veniunt in aliū assem. nam & si vñus sine parte instituatur. & duo alii instituantur coniunctim sine parte: vñus habebit vñum semissem. alii duo aliū semissem. Sed quid si instituat duos vel tres in uno asse simul. & quartum instituat sine parte? certè quartus habebit aliū assem. sc̄us si expleto asse ita scripsisset. quartus ex reliqua parte heres esto. quia videtur quartus in aliquo institutus. cui nihil sit relictum. Sed pone quod Titium instituit in. xij. vñciis. & Mæuium in assem: & ita inter eos duos distribuit dupondium. i. xxiiij. vñcias: & postea tertium instituit sine parte: certè ille tertius non habebit vñum assem. & dicti alii duo aliū assem: sed

Vñus pluriū vñcias. & doque sustinet.

An. Aug. li.  
2. cap. 8.

primus heres non erit. tertius ex dodrāte substitutus sit: facti quidem quæstionem **a** esse: verū rectè dicitur. si quidem primus adierit. æquales partes habituros **b**: si repudiauerit **c**. quindecim partes **d**. futuras: ex quibus nouem quidem laturum tertium sex **e** secundum.

**xvi. I V L I A N V S libro trigesimo Digestorum.**

**N**am tertium. & instituti **f** & substituti personam sustinere **g**: in tres partes **h** institutum videri. in sex **i** substitutum.

**xvii. V L P I A N V S. libro septimo ad Sabinum.**

**I** Tem quod Sabinus ait. si cui pars adposita non est **k**. excutiamus **l**: Duos ex quadratibus **m** heredes scripsit: tertium **n** sine parte. Quod alii deest. feret. hoc & Labeo.

**Qui quosdam instituit ex. ii. vñciis. & duos sine partibus. illam vñciam habebūt illi qui sunt scripti sine partibus. & si vñus ex eis semunciam repudiat. omnibus accrescit. Bartolus.**

Vnde idem tractat. si duos ex vñdecim. duos sine parte scripsit: mox vñus ex his qui sine parte fuerint. repudiauerit: vtrum omnibus semuncia. an ad solum sine parte scriptum pertineat. Et variat. sed Seruius omnibus adcre-

**A** quilibet eorum habebit vñum trientem facta relatione ad. xij. vñcias: vel habebit quilibet eorum trium vñum assem: habita relatio-ne ad tripodium. i. ad. xxxvj. vñcias. Viuanus.

**k** Non est. habeat quod deest. Accursius.

**l** Excutiamus. in quibus casibus locum habeat.

**m** Ex quadratibus. hoc est quemlibet ex suo quadrante.

**n** Tertium. alias est ter-tius. & ita in libro domini Azo.

**o** Omnibus ad crescere. i. mō ad solum coniunctū: vt. C. de cadu. tol. l. j. s. si vero quidā ex his. & c. s. de vñfruct. accre.

l. j. s. idē si duobus. quæ sunt contra. Sol. dic qđ ibi non coniungit verbis hos sine parte institutos. alias fecus: vt. j. e.

l. heredes sine. Sed huic distinctioni videtur cōtra. infra eo. l. si ita quis heredes. vbi erant coniuncti verbis: & tamen est idem quod hīc dicitur.

Sed dic quōd ibi erat disiuncti re propter verbū æquis: & sic sunt ibi inæquales. cōiunctus verbis tātūm. & cōiunctus re tātūm. & facit. j. de leg. iij. l. re cōiuncti.

& dic quōd oēs sunt cōiuncti re: nam ambo separatim. & sic insolitū sine parte sunt instituti: & sic tam inter se

q̄ alii sunt cōiuncti re. **Id est. Ita**

**p** Non sunt cōiuncti. qui re sola cōiunguntur. & cōiunge ita quod præferatur aliis. cum & alij erant re coniuncti.

**q** Neque hos. dic quod oēs sunt instituti verbis disiuncti. & tantū habēt duo. quantū & alij primi: vt. j. e. s. sed si exple-

to asse. & j. prox. s. sed potius in

trientē non in semissem videbitur vñcias. vi-

de Aug. li. cap. 3.

**a** Verbū re liquū quid importet. & quid reli-

quorum appellatione continetur: vide ad lon-

gū per Bart. in l. Osidius. in princ. j. de leg. 3.

\* In uno ma-

nus. reperi scriptum ad Vitellū Sa-

binum. Ant.

**xviii. P A V L V S libro primo ad Vitellium.**

**S**abinus: quæsitum **y** est. si plus

quia re coniuncti. habent ius accrescendi: vt. s. prox. respon.

**r** Ex nulla. secus si aliqua pars vacaret: quia tunc sub verbo. reliquum. contineretur totum si alter repudiaret: vt. C. eo. l. i. j. & j. de verb. fig. l. si pater. & l. ceterorum. quæ sunt argu. contra. Item arg. contra. s. de sta. lib. l. libertatem. in fi. Sed ibi speciale. Accursius.

**f** Nam & si. à simili.

**t** Dupondium. id est. pondus. xxiiij. vñciarum. sed tripodium. xxxvj. vñciarum.

**u** scripsit. contra insti. cod. s. si plures. ibi. idem quod. &c. vbi dicit idem in dupondio expleto quod in asse expleto. sed in asse expleto si alius sine parte institutus. videtur in tantūdem institutus: vt in eo. ti. s. videamus. & s. hac. l. s. sed si asse. ergo expleto dupondio alius sine parte institutus tantudem debet habere quantum primi.

**E** Solu. hæc corrigitur per illam. Alij quōd hic Labeo malè dixit: vt hīc subiicit. quod in idem recidit. Tu dic idem ibi esse si dupondiū. & c. scilicet vt institutus sine parte. videatur institutus in xij. vñciis. vt sic ad tripodium veniat: sicut institutus sine parte asse expleto venit ad dupondium.

**x** Notant. id est. non approbat id vt probabile. secundum quosdam. Sed dic. non notant. i. non reprehendunt. vtpote probabile. i. quia probabile est. & facit ad id totum. j. de secun. tabu. l. fi.

**S**abinus.] **C A S V S.** Testator instituit sibi Titium in octo vñciis. & Seium in aliis octo: & ita inter eos duos distribuit vltra assem: & postea instituit Sempronium sine parte. Certè Sempronius habebit illud quod deest ad dupondium. id est. octo vñcias. & idem esset in tripodium & quadripodium. & in sequentibus usque in infinitum. semper tamen intelligas quod reducuntur ad assem. Viuanus.

**y** Quæsitum. alias quæsitum. & alias. Sabinus. & dic. superiori. l. compleuit

compleuit assem & dupondium, & non excessit. hic autem excessit assem, vel dupondium, vel tripodium.

**a** Distribuisset. vno instituto in.x.alio in.iiij.

**b** Ratio. Not. eadem rationem in dupondio & tripodium & quadrupondio, quae in asse seruari.

**c** Omnis. i.tripondio

& quadrupondio.

**d** Seruetur. scilicet ut habeat quod deest de dupondio: & sic de aliis: vt instit. eo. §. sed si plures. ibi, si plures vnciae, &c. nam in asse sic est: vt. J. l. prox. in princip. Nec obstat infra. eo. l. ex vnciis. imò concordat: & facit infra de secun. tab. l. fina.

**E**x facto.] CASVS.

Í hac. l. talis est: Testator instituit sibi primū in quatuor vnciis, & secundum in tribus, & nullum alium instituit: & ita remanserunt vacuae quinque vnciae ad assem: & postea ita dixit, si mihi Seius heres nō erit, Sempronius heres esto. nunquid dictus Seius potest habere dictas quinque vncias per dicta verba, si mihi Seius heres nō erit?

Et dicitur q. nō. qd autē dictū est. §. scilicet q. institutus sine parte

debet habere illud qd deest ad cōplēdum assem, vel dupondiū, vel

tripodiū, vel quadrupodiū: verum est sine dubio, siue sit institutus

sine parte primo loco, siue secundo, siue ultimo.

**e** Relicta, quia quendā instituerat ī decē vnciis: & sic vacabat sextans.

**f** Si mihi. verba testatis.

**g** Instituerat. alias non instituerat, scilicet testator. & sunt verba legis. Sed quod sequitur, Sempronius, &c. sunt verba testantis. alias est, quem institueram: & tūc sunt omnia testantis. sed falsum dicebat: quia eum non instituerat. Accursius.

**h** Admitti. quasi testator concesserit esse heredem si vellet. Accur.

**i** Eſſet data. id est, videtur esse data, inducta similitudine alterius casus: vt supra eo. l. item. §. sed si asse. nam vt ibi non appet pars, ita

hic non appet pars nec institutio quae fuerit. in substituto autem non ponit quæſtionem: quia in eo per consequentiam idem videatur esse. Respon. secūdum Azo. scilicet quod admittatur: tum quia sub conditione fuerat institutus, quae extitit: tum quia omnis substitutus est institutus. sed quidam habent. §. an tertius, scilicet Sempronius: & sic formant quæſtionem in substituto quem dicunt nō admitti: quia non fuit institutus, sed substitutus: quod non placet.

& facit. J. de adimen. leg. l. legata inutiliter, & de manu. testa. l. Titia. §. fin. Sed argu. contra. J. de dona. l. ex hac scripture. Sed ibi speciale.

**A D D I T I O.** Dic quod ibi verba enuntiatua proferebantur principaliter propter se: hic incidenter propter aliud: quia conditionaliter, secundum Bar. hic.

**Q** uo loco.] CASVS. in princ. continuatur cum fine. l. præced.

**[S] I A M M O R T V O.]** Titium iam mortuum institui mihi heredem in tribus vnciis: & Seium viuentem institui

mihi in. ix. vnciis: & Gaium institui mihi sine parte. certè Gaius habebit assem: quia pars Titij mortui est pro non scripta: & eam haber Gaius: & sic habet Seius totū assem. vnde Gaius sine parte institutus debet habere alium assem. Sed pone quod dictum Titium mortuum & Seium institui coniunctim mihi heredes ex parte dimidia, & Gaium in alia dimidia. certè Seius & Gaius debent habere totam hereditatem meam æquis partibus: quia sicut dixi, pars mortui est pro non scripta. Viuianus.

**k** Quo loco. inter institutos vel substitutos cum partibus. Vel dic

quo loco, testamenti. Accursius.

**A** nihil. quia semper habet vacantem: vt infra eo. l. qui non militabat. §. filii. & institu. eo. §. nec interest. & facit instit. de leg. §. ante heredis.

**m** Alterum assem. i. medietatem. Sed quid erit de quadrante? Re-

spón. accresceret vtriq; p rata: vt. C. de caduc. tol. §. in primo. Et not. hic arg. q verba intelligēda sunt sicut si verū esset quod testator verū putauit, cū nō erat: vt. J. de re. du. l. qui habebat. & §. de iis quae in testa. delen. l. j. §. sed no-lentibus. & sic not. §. de condic. indeb. l. seruo.

**n** Habetur. & apud cōiunctū solum remanet: vt. C. de cadu. tol. §. si ve-rō quidā ex his. & hoc idē esset in caduco, & in causa caduci, quod in pro nō scripto: vt. C. de cadu. tol. §. in primo. & §. pro secundo. & §. quod si medio. Item est cōtra. J. de leg. j. si duobus. j. respon. Solu. vt ibi. Itē facit. J. de iur. co-dic. l. i. in princ.

**T** Rebatus.] CASVS.

Ego qui non institueram mihi aliquē liberū heredem, nec instituere proponebam, ita dixi in testamēto meo: Quisquis mihi heres erit, Stichus liber & heres esto. liberū tamē futurum. Labeo & heredem eum futurum rectē putat.

Seruo libertatem purē, q hereditatem sub cōditione dari posse verissimum puto: vt tamen vtrūque ex conditione pendeat.

**xxi. I V L I A N V S libro trigesimo Digestorum.**

**E**t expleta quidem conditio-ne liber heresque erit, quo-cunque loco libertas data fue-rit. deficiente autem conditione perinde habetur, ac si libertas sine hereditate data fuerit.

**D** conditione habebit libertatem & hereditatem: deficiente autem conditione perinde est, ac si libertas sine hereditate ei data esset. h. d. cum. l. seq. Viuianus.

**o** Trebatius ait. & perperam. Accursius.

**P** Reētē putat. imò videtur hoc esse falsum, nisi alius primo sit heres: cum illa verba in se habeant tacitam conditionem: vt. J. titu. l. qui liberis. §. sub conditione. Respon. illud est cum alius est cum eo institutus heres: hic nullus alius est institutus. & concordat. J. de acquir. hered. l. ex parte. in princ. H.

**q** Purē. non est verbum testatoris, sed iurisconsulti, alioquin aliud esset: vt infra de condit. insti. l. cum seruus. hoc scilicet, quia haberet libertatem etiam deficiente conditione. vel ibi haber coheredem: hic est solus.

**r** Pendeat. scilicet si est solus heres. nam tunc pendet vtrumque ex conditione: quia non potest esse liber antequam aliquis sit heres: nec esset heres ante adūētūm conditionis. Vel si dicas quod habet coheredem: dic quod vtrumque pendet ex cōditione, id est, an existat vtrumque. nam de vno, id est, de libertate constat alio existente coherede: vt. J. l. prox. & d. l. cum seruus.

**f** **E**t expleta. Q uocunque loco. id est, gradū primo vel secundo, se-cundūm Azo. vel secundūm R. ex testamento, vel ab intesato, si hoc expressū testator.

**t** Perinde habetur. cautē posuit sic volens dicere: competat libertas vel non: sed perinde habetur, &c. quia potest esse quod competat, si habeat alium coheredem qui adiuit: & potest esse quod non, si nullum habeat coheredem qui adeat, vel nullum habeat. nam non adita hereditate ex testamento, nulla in eo relicta valent: vt infra de contra tabu. l. filium. H. & infra de condit. & demonst. l. aliquādo. & C. de fideicom. lib. ex testamento. nisi legitimi sint rogati: vt supra de inoffic. testa. l. Titia. & facit infra de manu. testa. l. cum seruus. Accursius.

**a** Alteroque mortuo. ad hoc infra de lega. l. si fundum. §. his verbis. & j. eo. l. Cornelius. Accursius.

**b** **Q**via. substitutio. scilicet vulgaris, quae fit hoc casu verbis affirmatiuis. sic. C. eo. l. fin. regulariter cōtra: vt insti. de vulga. substi. §. j. Accursius.

**c** **D**q. senatus. cui⁹ no

**I**men nō habemus.

**S**ite solum.] **C A S V S .**

Ex parte dimidia hereditatis meæ Titium solum pure heredem insti

tui: & ex altera dimidia institui eundem sub cō

ditione, si nauis ex Asia vene

rit usque ad annū: & ei substitui Seium

hoc modo: Si Titius mihi heres non erit, sub

stituo ei Seium: & po

stea decessi. nunc Titius repudiauit hereditatem

meam, pendēte adhuc cōditione prædicta. vnde

Seius substitutus adiu

vit hereditatem pro illa

dimidia ex qua pure in

stitueram Titium. mo

dō quæritur, utrum pē

dente cōditione vel pe

nitus deficiente possit

dictus substitutus esse

heres etiam ex illa alia

dimidia ex qua Titius

fuit institutus sub dicta

cōditione? Et dicitur q

fic. Sed quid si dictum

Titium institui heredē

in totum purē, & postea

eundem sub conditione?

Certè nihil valet secunda institutio. Item

quid si institui dictum

Titium in tota hereditate

sub dicta conditione:

& postea institutam eundē si Gaius Consul

fact⁹ fuerit? Certè quæ

cunque conditio prius

existat, erit heres tuus:

& secunda institutio nō

valebit. & hoc dicit. Vi

**d** substituero. tibi in par

tem illam tātum ex qua

sub conditione te insti

tui. Accursius.

**e** Non existente. nūc re

\*Vulgata editio habet substitutus. sed omnes manuscr. cū flor. libro, institutus.

**f** sequentem institutionem. nisi habeat coheredem: vt. j. eo. si quis ita

scripsit. Azo. Sed videtur cōtra. j. de cōdit. & demon. l. nā ad ea.

Sed ibi in legis: hīc in institutionibus: vt & j. tit. j. l. fi. §. fi. Accur.

**g** Eadem parte. in genere eadem: puta instituo te ex triente si im

perator intrauerit Italianam: te eundem, si nauis venerit in Asia, in

stitutione in alio triente. Vel dic quod sit eadem omnino: vt instituo

te si imperator intrauerit Italianam, ex triente: & si nauis ex Asia ve

nerit, in eodem triente. & dic quod disiunctim posuit conditio

nen. secus si copulatiū: quia tunc omnes debēt existere: vt insti

eo. §. penul. & infra de verbo. obliga. l. si quis ita stipulatus. & infra

titu. iij. l. si plures. Vel dic vt in l. illa, si plures. not. Item facit in eo.

tit. l. si heredi.

**h** Id faciet. vt quæcumque existat, faciat institutionem valere.

Accursius.

**i** quis ita.] **C A S V S .**

Ita dixit testator: Titius heres esto, si Se

condus heres non erit. & postea dixit, Secundus heres esto. cer

te quamvis ultimō sit scriptus Secundus, tamen primō erit heres

si voluerit: & si non voluerit heres esse, tunc demum erit heres

dictus primus. & hoc dicit. Viuianus.

**j** Placet. vt. j. titu. j. l. iij. §. fina. & de secun. tabu. l. iij. §. si quis ita scri

pserit. & §. eo. l. quo loco. & l. ex facto. Item not. hīc quod non

nocet ordinem peruersti, cum demum omnia locum habent per

fecto testamento, & mortuo testatore.

ordinis per uerbo non nocet.

**a** Alteroque mortuo. ad hoc infra de lega. l. si fundum. §. his verbis.

**b** **Q**via. substitutio. scilicet vulgaris, quae fit hoc casu verbis af

firmatiuis. sic. C. eo. l. fin. regulariter cōtra: vt insti. de vul

ga. substi. §. j. Accursius.

**c** **D**q. senatus. cui⁹ no

**i** vterque viuat, ambo heredes esse: altero mortuo, a eū qui su

pererit, ex asse heredem fore:

**x x v. V L P I A N V S libro sexto**  
Regularum.

**Q**Via tacita substitutio b in  
esse videatur institutioni.

**x x vi. C E L S V S libro sexto**  
decimo Digestorum.

**I**Dq. & in legato eodem modo b in  
relieto senatus c censuit.

**S**i prima institutio est plena, se  
cunda in eodem testamēto facta  
nihil operatur. & idem vbi sub  
pluribus conditionibus disiun  
ctiū relinquitur. Bartolus.

**x x vii. P O M P O N I V S libro**  
tertio ad Sabinum.

**S**ite solum ex parte dimidia  
purē, ex altera sub cōditione  
heredem instituero, & substitue  
ro tibi: non cōexistente condi  
tione, substitutum exeadem par  
te heredem fore Celsus ait. Sed  
si te heredem instituero, & dein  
de sub conditione te eundem in  
stituam: nihil valere sequentem  
institutionem, quia satis plena  
prior fuisse. Sed si plures ins  
titutiones ex eadem parte gsub di  
uersis conditionibus fuerint fa  
ctæ: vtra prior conditio extiterit,  
id faciet quod supra diximus, si  
purē & sub conditione idem in

**Varietas ordinis institutionem**  
non vitiat. Bartolus.

**x x viii. V L P I A N V S libro**  
quinto ad Sabinum.

**S**i quis ita institutus fit, Titius  
heres esto, si Secundus heres non  
erit: deinde, Secundus heres esto:

**f** sequentem institutionem. nisi habeat coheredem: vt. j. eo. si quis ita

scripsit. Azo. Sed videtur cōtra. j. de cōdit. & demon. l. nā ad ea.

Sed ibi in legis: hīc in institutionibus: vt & j. tit. j. l. fi. §. fi. Accur.

**g** Eadem parte. in genere eadem: puta instituo te ex triente si im  
perator intrauerit Italianam: te eundem, si nauis venerit in Asia, in

stitutione in alio triente. Vel dic quod sit eadem omnino: vt instituo

te si imperator intrauerit Italianam, ex triente: & si nauis ex Asia ve

nerit, in eodem triente. & dic quod disiunctim posuit conditio

nen. secus si copulatiū: quia tunc omnes debēt existere: vt insti

eo. §. penul. & infra de verbo. obliga. l. si quis ita stipulatus. & infra

titu. iij. l. si plures. Vel dic vt in l. illa, si plures. not. Item facit in eo.

tit. l. si heredi.

**h** Id faciet. vt quæcumque existat, faciat institutionem valere.

Accursius.

**i** quis ita.] **C A S V S .**

Ita dixit testator: Titius heres esto, si Se

condus heres non erit. & postea dixit, Secundus heres esto. cer

te quamvis ultimō sit scriptus Secundus, tamen primō erit heres

si voluerit: & si non voluerit heres esse, tunc demum erit heres

dictus primus. & hoc dicit. Viuianus.

**j** Placet. vt. j. titu. j. l. iij. §. fina. & de secun. tabu. l. iij. §. si quis ita scri

pserit. & §. eo. l. quo loco. & l. ex facto. Item not. hīc quod non

nocet ordinem peruersti, cum demum omnia locum habent per

fecto testamento, & mortuo testatore.

**H**oc articulo.] **C A S V S .** Ita dixit testator: Titius & Seius quāta  
quisque eorum ex parte heredem me habuerit scriptum, he  
res mihi esto. mortuo dicto testatore inuenitur quod Titius eum  
testatorem instituerat iam heredem in dimidia pone bonotum  
fūorum: Seius autem in nihilo. modō quæritur, utrum dictus Ti  
tius & Seius possint esse  
heredes dicti testatoris,  
vel etiam aliquis eorū?  
Et certè inspicere debe  
mus testatoris voluntate  
si autem illa non  
apparet, de stricto iure  
nullus eorum erit heres:  
quia per dictū articulū,  
quisque omnes, signifi  
cantur, sed de æquitate  
Titius erit heres pro tā  
ta parte quanta testato  
rem instituerat, id est, p  
dimidia, Seius autem in  
nihilo. & h.d. Viuianus.

**k** Quisque: aliás quis  
quis. Accursius.

**l** Omnes significantur. vt  
C. de paet. l. si credito  
res.

**m** Habuerit. scilicet iā:  
vt hoc verbum, habue  
rit, præteriti temporis  
sit. secus si futuri: vt. j. de  
iis quae pro non scrip.  
l. j. in si. quae est contra. &  
j. eo. l. si ita quis.

**n** Omnes. verbum plu  
rale diuīsum geminat  
significationē singula  
ris: vt. j. de condi. & de  
mōst. l. falsa demonstra  
tiō. §. fina. & infra eo. l.  
pater. Azo.

**o** Quidam. Not. quid  
ad omnium factum ser  
mo refertur, in quo pu  
to testatoris mētem in  
spiciendam.

**p** In quo. sermone: vt. j.  
de lega. j. l. non aliter.

**q** Humanius est. in du  
bio.

**r** In tantum. erit ergo  
vnuis heres, & nō alius.  
sic infra eo. l. pater. & j.  
de condi. & demonst. l.  
falsa demonstratio. §. fi.  
& j. de condit. insti. l. ij.  
§. fina. Sed contra. C. de  
impu. & ali. substi. l. quā

uis. & l. cum quidam. sed in prima inæqualitas, in alia fraternitas  
tollit contra. Item facit supra eo. l. ij. Sed quid de alia parte erit?  
Respon. vt. j. edo. l. si quis ita scripsit. & quod hic dicit, in tan  
tam, intellige quod ambo instituerant. Sed quid si quilibet in do  
drante hunc scripsit, vel econtra quilibet in triente? Respon. tot  
vncie fient de hac hereditate, quot illæ esse videntur. argu. s. edo. l.  
interdum. §. pater. & l. item quod Sabinus. Item facit infra de leg.  
ij. l. si ita relictum. in princ. & l. si pluribus. j. respon. in verb. quili  
bet. Accursius.

**P**ignori.] **C A S V S .** Stichum seruum meū obligauit Titio pro. x.  
& postea eundem seruum institui mihi heredem cum liberra  
te: & decessi. certè si paratus est dictus Stichus satisfacere credito  
ri, poterit heres mihi domino esse, & necessarius erit. Viuianus.

**f** satisfacere. nō aliter: vt. C. de neces. ser. l. j. contra. & facit instit. de  
noxa. §. sin autem dānum. & C. de ser. pigno. da. l. j. & l. ab eo.

**N**on minus.] **C A S V S .** Non solū liberi homines possunt here  
des institui, sed etiam serui alieni: dum tamen eorū domini  
sint capaces hereditatis. aliás nō. Sed & si in hereditate Titij mor  
tui est seruu aliquis, eum heredem instituere possū: quia heredi  
tas dicti Titij, qui capax erat, eius locum obtinet. Viuianus.

**t** Non minus. facit. j. de le. j. l. si mihi. §. regula. & dic vt ibi, & C. eo. l.  
neque. & infra de acquiren. hered. l. si seruu. Sed arg. contra supra  
de adi. edic. l. cum iam. §. fina.

**a** Cum testamenti. Not. quod testamenti factio cum seruis, ex persona dominorum introducta est.

**b** Possē. ab extraneo.

**a** Hereditas defunctū re obtinere.

**d** Huic glo. ad de dictum eod. & seruus alienus. & Spe. in titu. j.eo.l.seruus. & j.de le. de loca. q. j.l. legatū. & seruo hereditatis cōdit. & de acquir. re. do. hereditas. l. hereditas. & de vñit. l. heres: quia certam. & infra de leg. etiam ante ij.l.debitor. in fin. & de aditionē nō heres gerit vicē defun- eti. vide ibi. §.6. versic. 20

**I**lla institutio.] **C A S V S.**

Ita dixi in testamento meo: Illos instituto mihi heredes, quos

Vide Ant. Aug. lib. 4.c. 15. vbi cōfūt. Accursius. op. putatis

tit. Accursius. Secūdō dicit quod pratoria in- Titium ab hostibus ca- ptum, vel seruum eius possum heredem insti- tuere. & si quidem reuersus fuerit Titius ab hostibus, potest adire cum fuit institutus: & potest seruum suum iubere adire, cum seruum suum institui. si autem non fuerit reuersus, sua institutio nihil valet. ser ui autem sui institutio ad hoc valet, vt ille qui existeret heres ei capto si reuersus fuisset ab ho- stibus, possit heres exi- stere mihi testatori per dictū seruum à me insti- tutum, cū captus mor- tuus est apud hostes. Vi-

**Illa institutio.** Not. te- stamentorum iura per

se firma esse, & non ex alieno pendere arbitrio. Accursius.

**f** Pendere. & est ratio: quia vult conferre in alienum arbitrium, quod vix in suo permittitur. s. statuere de reb<sup>o</sup> in eum casum quo suā futurā non sunt. & facit. j.eo.l. illa autem. & l. si quis Sempronium. & l. captoriaris. & l. Clemēs. & fi. & insti. de here. ab intest. & at hi. ibi, quod secus & c. & j. de condit. & demonst. l. nonnunquā. & s. de arbi. l. item si vñus. & idem Pōponius querit. Et no. secundū Azo. arg. quod non beat valere, cum sic dicit testator, vt tabellio scribat legata deberi cuicunq; iusserit Titius. vel lego centum cuiusque dixerit Titius: quia cōfertur in arbitrium Titi factum. se- cūdū si cōfertur in eius arbitrium, id quod de iure est: vt si dicat, Volo te ita scribere sicut dixerit aliquis sapiens, quod magis debeant valere & tenere quae reliqui in testamento, & quae ibi statui. Item in libertate hoc fallit: vt. j. de fideicō. liber. l. fideicomissa. Sic ergo ex hac glo. habes arg. quod cōpromitti potest vt feratur sententia prout de iure videbitur alicui sapienti.

**g** Iure postliminij. Nota quod iure postliminij omnia iura ciuitatis in persona eius in suspenso retinentur.

**h** Non abrumpuntur. id est non tolluntur.

**i** Abrumpuntur. sed cōtra videbatur: quia cuius Romanus nō est: ad quod. s.e.l. sed si in cōditione. & solemus. & j.ad.l. Fal. l.j. in prin.

**k** Deceſſerit. dominus.

**l** Qui ei. scilicet capto.

**m** Per seruum. vtpote hereditariū. R. & facit. j. de leg. j.l. id quod. & l. seruus ab hostibus. & de bo. liber. l. si necē. & si deportatus.

**S** I quis.] **C A S V S.** Scriptis Seius in testamēto suo: Titius ex parte dimidia heres mihi esto: & idem Titius ex altera parte dimidia, si nauis ex Asia venerit, heres esto. mortuo dicto Seio Titius adiuit ex purā institutione: & ita pro dimidia. certè siue conditio alterius institutionis pendeat, siue defecit, ex assē heres est: quia & si dicta conditio existeret, superuacuum esset, & nō proficuum ei: quia etiam si aliquo modo non esset institutus in dicta parte

ex qua fuit sub conditione institutus, nec quisquam alius: ipse in totum institutus videretur. Vitianus.

**n** Idem Titius. quid ergo si alius sit institutus sub cōditione? nūc quid hic interim est heres in solidum? Respō. Io. non: quia quādūcunque potest esse locus instituto, nō est locus substituto. vnde institut⁹ pro parte, pro ea sola interim est heres.

Sed arg. contra. s. famil. erciscū. l. si heres. & arg. j. de assign. lib. l. sub cōditione. sed pro Io. est arg. infra de bo. poss. secun. tabu. l. ij. & quādiu. & supra si pars here. pēta. l. ij. Azo. & plene dic vt not. ibi. Accursius.

**o** Ex assē fit heres. nisi in cōditionali habuerit coherēdē substitutum: vt

infra de acquirē. here. l. cum heres. & qui ex parte. & s. eo. l. si te solum. & facit. j. de acquir. herē. l. si tu ex parte. Sed arg. cōtra. j. quādo dies leg. ced. l. huiusmodi.

**p** Etiam. alias iam.

**q** Conditione. scilicet quia nō potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus.

**r** Præterea. alias ppter- ea. Accursius.

**f** Quisquam alius. idēm Ita etiam si alius qui heres nō est: prælatura vt infra de rebus du. l. vtrū ita. Azo. & sic totū habet: vt. s. eo. l. hoc arri- culo. & j. eod. l. paterfa- milias. in fi. & l. qui filio & fina. & l. seq. Accur.

**H** Ereditas. **C A S V S.** Ego instituterā aliquid ex die vel ad diē. statim erit heres, si voluerit ille quem institui. Vitianus.

**x** Ad diem. certum: vt insti. eo. & heres. in incertum enim potest: vt. j. eo. l. qui filio. & l. in tempus. in prin. & s. de libe. & postul. l. filius à patre. ij. respon. Idem quod hīc, est in libertate: vt. j. de manumiss. testa. l. libertas. & l. ideoque. sed in milite secus: vt. C. de test. mili. l. certi. & j. de mili. testa. l. miles ita. & l. in fraudem. & pe. & facit ad. l. s. de adop. l. quāsūtum. & instit. de here. instit. & impossibilis. Sed arg. contra. j. de regu. iur. l. actus. sed ibi nulla fit mentio institutionis. Item cōtra. C. de here. instit. l. extraneum. Azo.

**AD DITIO.** Dic quod ibi fuit dies incertus mortis instituti: & sic certum est ipso viuente diccedere, secundum Bar.

**E** X facto.] **C A S V S.** Quādam quæſio de facto fuit recitata eōram domino Vlpiano, & quæſitum ab eo quid iuris in ea es- set. Quidam Romanus, & per consequens Italicus, puta Titius, ha- bebat magnas diuitias in Roma & in prouincia: & cum de prouincia soleret merces deuehere Romam, & ita in Italiam, pecuniam misit de Italia ad prouinciam ad merces cōparandas, & Romam vehendas: & comparatae sunt per nuntios suos: nondum tamen

Romam deuectæ. & iste Titius fecit testamentum: & scripsit Seiuum heredem in rebus suis prouincialibus, & Gaium in Italicos: & quibusdā aliis legata reliquit. modò quæritur, ad quem de dictis heredibus pertineant dictæ merces? Ipse autem dominus Vlpianus antequam hāc quæſionem soluat, alia multa interserit, & pri- mō dicit: Receptum est à sapientibus quod institutio de rebus cer- tis facta de aliquo vel aliquibus valeat: sed in iudicio fami. erciscum. non debet institutus in certa re, amplius habere quādū rem ipsam. vnde si vñus fuit institutus in fundo Corneliano qui faciebat. ix. vñcias hereditatis, & alter fuit institutus in fundo Liboniano, qui faciebat. ij. vñcias hereditatis: certè hi duo erū heredes æqualibus partibus: veruntamen adiudicabitur vñcūque eorum fundus qui ei relictus est, cum ergo dictos fundos habeat iure pre-ceptionis, & alienū debet sustinere quilibet eorum pro dimidia: sicut quilibet est heres pro dimidia. Quid ergo si tātum est æs alienum,

num, quod eo soluto nihil in hereditate remanet? Dicta institutio ex dictis fundis facta nihil valet, prius enim debet solui et alienum, quam legata. dictos autem fundos dictum est iam quod habent iure prælegationis. Item quid si lex Falci. interueniens esset factura recisionem legatorum, si dicti fundi essent in veritate legit? certe & in hoc casu cum fuerunt instituti in dictis fundis, debet recidere Falcidia eos, cum habeant iure præceptionis, ut dictum est. Item quid retento eodem casu, si incertum est an Falci. sit interuenientia? certe in hoc dubio debent sibi adiunquam cauere dicti heredes cum satisfactione: quod si apparuerit vnu vel alteru amplius præceptionis nomine accipisse quam ex lege Falcidia accipere licet: quanti ea res erit, tantam pecuniam det coheredito suo. Cum ergo haec ita se habeant: cum duo fuerunt instituti in duobus fundis, ut dictum est: ergo institutio de qua dictum est in principi. l. debet valere, id est quando vnu est institutus in rebus Italicis, & alius in prouincialibus. & idem erit in hac institutio quod dictum est in institutione fundorum: scilicet ut quilibet sit heres pro dimidia, & in iudicio fami. erciscuntur. adiudicetur res Italicae illi qui fuit institutus in Italicis: & prouinciales adiudicentur illi qui fuit institutus in prouincialibus. & sic cum dictas res habeant iure præceptionis, et alienum soluent pro dimidia: licet plus sit in Italicis rebus quam in prouincialibus, vel econtra. & isti duo qui habent iure præceptionis res Italicas & prouinciales, & alij supradicti legatarij debent contribuere ad supplementum legis Falcid. Ad sciendum autem quae res contineantur appellatione rerum Italicarum & prouinciarum, debemus voluntatem defuncti inspicere, si autem voluntas defuncti non appareat, continebuntur appellatione rerum Italicarum illæ res quas testator disposuit perpetuo habere in Italia. & idem dico circa res prouinciales. si autem aliquo tempore aliquid transtulit de Italia ad alium locum, puta ad prouinciam, non eo animo ut in prouincia haberet, sed ut denuo ad Italiæ reuocaret: non dicitur augere res quae sunt in prouincia: neque diminuere res Italicas. & de hoc ponit quatuor plana exempla vsq; illuc, quae res &c. & ibi vsque ad fi. soluit questionem in prin. l. propositam, dicendo quod dictæ merces quae sunt emptæ in prouincia ut Romam veherentur, ad eum heredem pertinere debent qui in Italicis rebus institutus fuit: siue sint peruecta Romam viuo testatore, siue non: & siue scit testator eas esse emptas, siue non. & h. d. vsque ad fi. viuianus.

a. Quidam. scilicet testator.

b. Deuehere. scilicet de prouincia.

c. soleret. scilicet testator qui erat mercator.

d. Quærebatur. responsio huius questionis differtur vsque in fine huius legis: ibi, quae res in propolito &c. Azo.

e. Dicebam. ego Vlp. & no. quod altius exorditur materiam antequam soluat.

f. Rerum. certarum. & tunc si nullus est alius, hic totum habebit: ut supra eod. l. j. §. si ex fundo. Si vero alius est: aut ex vniuerso, & tunc habet locum. C. co. l. pe. aut ex re certa, & tunc habet locum quod hic dicit.

g. Posse. vt fuit in principi. l.

h. Familiae erciscundæ. scilicet de actione.

i. Nihil amplius. quia nihil plus est in hereditate, nisi duo fundi: ut subiicit. Vel dic, nihil amplius scilicet debet habere iure prælegationis. Azo.

k. Accipietur. alias præcipietur. & in libro domini Accursij correctum est.

l. Corneliano. qui valet dodrantem: ut subiicit. \* l. 78. J. e. Azo.

m. Libiano. qui valet quadratrem: ut hinc subiicit. Azo.

n. Aequis partibus. scilicet quotis, cum hereditas sit ius: ut supra eo. l. quoties. §. heredes. imo loco legatariorum sunt habendi: ut. C. eo. l. quoties. quae est contra. Sol. ibi erat alius ex vniuerso: hinc nō. Vel dic quod licet obtineant vicem legatarij quo ad actiones: tamen vere sunt heredes. prima placet.

o. Quasi. expressuum est veritatis.

p. Adiudicetur. partim iure prælegationis, partim iure hereditario: ut infra de milit. testa. l. si certarū. & infra de acqui. posse. l. j. §. si ex parte & ad Trebel. l. deducta. + d.l. 78. J. cod.

q. Ipsi. scilicet ego Vlpianus.

r. Pro semifice. sic. C. si cert. peral. l. j. & C. eo. l. si compensandi.

s. Vice præceptionis. quae præceptio est ultra me-

dietatem cuiuslibet fundi.

t. Posit. in toto patrimonio. Accursius.

u. Ex re. id est ex fundis.

v. Nullius esse. quo ad hoc ut valeant præceptiones: heredes tamen sunt: quia hereditas dicitur etiam que soluendo non est: ut infra de verbo. signi. l. hereditatis. & facit infra ad Trebel. l. j. §. denique. & ad leg. Falci. l. in ratione. §. quod vulgo.

w. Legatorum. scilicet extraneis relictorum.

x. Præceptiones. id est locum habet Falcidia in istis prælegatis sicut in aliis legatis.

y. Istan. vt. C. ad leg. Falci. l. à coheredibus. & infra ad. l. Falci. l. Nefennius. & dic. recidet, scilicet. l. Falci. vel iudex. & dic quando & aliis legatis est grauatus. alias etiam qui habet quadrantem, cum habeat ultra quartam semissim, nō deduceret Falci. Azo. Item qui habet iure prælegationis, non proficit suis legatariis: sed coheredit sic: vt. d. l. Nefennius.

z. Eorum habeat. in prælegatis.

aa. si legatum. i. nō plus cōlequitur vnu ab alio de fundis in quibus instituti sunt, quam si esset eis legatum aliis heredibus institutis.

bb. Accepisset. tanquam extraneus, non tanquam heres.

cc. Vel aliud. in fideicommissis.

dd. Esse. inter se coheredes.

ee. Interponendas. de reddendo retro quantū apparuerit ultra Falci- diam acceptum: vt. j. si cui plus quam per. l. Falci. l. j. j. respōn.

ff. De qua. in principio legis dixi.

gg. Repellenda. sed approbanda.

hh. Adscriptæ. id est in quibus instituti sunt.

ii. Quia nulla. scilicet quota. & pone hic cōtra. C. eo. l. quoties. Solue vt. s. modō notaui.

mm. Pars. scilicet expressa.

- a Quæ res. quia scilicet sunt heredes ex æquis partibus.  
 b In aliis. puta vineis.  
 c In aliis. puta pratis.  
 d supra ostendimus. scilicet ut pro æquis partibus teneantur ad æs alienum: vt supra eo. §. vnde scio.  
 e si aliis. non solum coheredibus.  
 f Contributio. vt omnes insimul tribuant ad supplementum Falciæ.  
 g Rerum significatione. id est appellatione.  
 h Facit. nota patrimonium constitui ex voluntate patrisfamilias.  
 i Totum. id est responsionem prædictam.  
 k Veruntamen. scilicet in dubio.  
 l Ceteroquin. id est alio quin.  
 m Haberet. subaudi, perpetuò, si non habes in textu.  
 n Augabit. scilicet res quæ sunt eo loco &c.  
 o Minuet. scilicet res quæ sunt ibi, vnde &c.  
 \* Sic Flo. re. et. An. Aug. lib. 2. c. 2.  
 † In aliis manusc. est, aliquid, in aliis verò melioribus est, aliquo. quidam suplicatur legendum, in quo.  
 P Reversuros. id est recursuros. Accursius.  
 q Eos. scilicet seruos.  
 r Pertinere. quanquam sint missi ad prouinciam.  
 f Agasonem. qui dicit equos vel mulos, vel asinos: vt supra si quadrup. pau. fe. di. l. agaf. tibi esset. perpetuò.  
 u In agro. non destinatio eis. Accursius.  
 x Agros. ad quos erant destinati.  
 y Quasi. expressuum est veritatis.  
 z Legatum. illius fundi in quo destinabatur aliquando.  
 a Pertineant. repeate superius non.  
 b Quæ. nunc soluit primam questionem in principio legis.  
 c In proposito. id est in proposta quæstione.  
 d Ituras. pecunias. arg.
- infra de rebus du. l. quidam relegatus. & facit infra de fun. instru. & instru. leg. l. quæsitum. §. Papinianus. & l. Seiæ. §. idem quæsitus. & l. prædia. §. j. Accursius.  
 c Eo viuo. scilicet testatore.
- a] Quid in contractu vbi cōditio habetur pro impleta: qua actione agatur? dic q[uod] a ctione in factum per Bart. in l. 2. C. de insit. & subſi. & l. in testa. J. de cōdit. & de monstra.**

**S I quis ita.] CASVS.** Seius ita dixit in testamento suo: Ex qua parte codicillis Titu[m] heredem scripsero, heres esto. postea non fecit codicillos, & decessit: vel fecit codicillos, & in eis nullam partem dicto Titio asscripsit. certè erit heres Titius quasi fuerit institutus in testamento sine parte. Viuianus.  
**f Heredem. in testamento. Accursius.**  
**g scripsero.** de futuro non sit conditio <sup>a</sup> vt impedit, sed de præterito sic: vt h[ic], & supra eo. l. ij. §. potest autem is. Nec ob. infra eo. l. Clemens. §. fi. vt ibi dices. & hoc vbi sibi testator apposuit cōditio-

- nem. si autem extraneo, tunc si de præterito, valet: vt supra. c. l. ij. & l. hoc articulo. si de futuro, non: quia est captatoria: vt infra. e. Ille. & infra de iis quæ pro non scrip. ha. l. ij. in fi. Sed quare se fucus quando sibi apponit conditionem de futuro, & aliud quando extraneo? Respon. secundum loan. cum conditio pendet ex testatore, si deficiat, habetur pro pura. & facit infra de condit. instit. l. institutio. & C. de institu. & substitu. l. penult. Sed contra supra eo. l. quoties. §. tantum dem. fed dic vt ibi. Item not. quod alicubi videtur esse conditio, & non est: vt h[ic], & infra de op. leg. l. illud aut illud. & infra de ali. leg. l. à filio. §. fina. Sed arg. contra infra de vsu fruct. leg. l. qui plures. **ADDITIO.** Dic quod a liis est, de ibi scriptura erat imperfecta circa personas quæ à iure non supplētur: h[ic] circa portiones quæ à iure supplentur: vt supra eo. l. item quod Sabinus. secūdum Dy. \* effici dixi. & Bart.
- C Vm in testamento. ] CASVS.** Gaius ita scripsit in testamento suo: Filium meum Sépronium mihi heredem instituo: & si dictus filius me viuo morietur, tunc nepos ex eo post mortem meam natus heres mihi esto: & dicto nepoti substituto Titium. Certè si filius non moriatur viuo testatore, & post mortem testatoris velit habere hereditatem, non admittetur nepos, nec Titius nepoti substitutus. **[ H A C V E R B A. ]** Titius ita scripsit in testamento suo: Publius & Marcus & Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt. certè videtur eos instituisse, & postea adiuicem substituisse. videtur enim ita dixisse testator: Publius & Marcus & Gaius sint mihi heredes, & sint inuicem substituti. **[ QV I T R E S. ]** Titius habens tres filios, scilicet Publiu[m] & Marciu[m] & Gaiu[m], ita scripsit: Filii mihi heredes filii meus exheres esto. certè quamvis per verba generalia instituerit omnes filios heredes, tamen verba specialia exhereditationis faciunt vt non videatur instituisse nisi Marcum & Gaium. & hoc dicit. Viuianus.  
**h Scribitur.** subaudi filio instituto. alias non essent duo gradus.  
**i Post mortem.** facit secundum Galli consilium: vt supra de libe. & postu. l. Gallus. in prin. Accursius.  
**k Duo gradus.** instituti, & substituti: vt filius quidem institutus, nepos autem habeatur substitutus. Accursius.  
**l Substitutus fuerit.** etiam vulgariter: scilicet si nepos non erit heres &c. & sunt tres gradus.  
**m Vna cum filio.** licet testator dixerit, si nepos heres non erit, Titius